武陟县人民政府办公室文件
武政办〔2022〕3号
[image: image1.jpg]ORIy A
BN 010 T2 ) 0 B e T N TE
CHBXHINLY (YY) T
B MY RY LIRS T RGNS
k2800
WMWY WEARFWML G =
CHCLyRENE G IR
pERYCEURE 2 R AT 1322 UG /5 e
* TG O e 3 ) B BB 1y
Wl FEO LB TRBEX MW TN 4
B BAARYLIRETFTRBWEFTFNY —

[8-£2 -

S % 1

I
Bl nE

WHHERT
YV GERRE

f H
*my

MWW ‘K %R T vk [ ¥ B =2
TESHAETREY ‘HBEH AW¥
BXEN (XM FMEREEYHd)
(HREEMTFEHFEYHd) B

& EEg

Mo ARWAENE
Bl 3 Y ey o

武陟县人民政府办公室

关于印发武陟县居民自建房建设和质量安全

管理办法的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直各单位：

《武陟县居民自建房建设和质量安全管理办法》已经县政府第1次常务会研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

2022年6月14日

武陟县居民自建房建设和质量安全

管理办法

第一章  总则

第一条  为规范和加强我县城乡居民新建、改建、扩建、翻建住房管理，提高城乡自建房工程质量安全，增强城乡自建房抵御自然灾害的能力，切实改善城乡人居环境、防范城乡自建房建设风险问题发生。根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国房地产管理法》《中华人民共和国安全生产法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》等法律法规，参照《河南省农村宅基地和村民自建住房管理办法》和《河南省住房和城乡建设厅关于深入推进村民自建住房管理工作的通知》等有关规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于我县行政区域内城乡自建房的建设和质量安全管理。

本办法所称自建房，是指个人、村（街）集体经济组织或村（街）民委员会组织（以下统称村、街级组织）在依法取得的建设用地范围内，新建、改建、扩建、翻建房屋（包括附属建筑物、构筑物及其它设施）的建设活动。

第三条  县自然资源局负责城乡国土空间规划、土地利用计划、农村农用地转用审批和规划许可等工作；负责中心城区自建房规划备案及备案后的管理工作，确保建筑风貌、色彩、层数、高度、建筑体量等要求批建一致；加强自建房风貌规划，依法办理城乡房屋不动产登记。

县住房和城乡建设局负责指导乡镇人民政府（街道办事处）对城乡自建房建设质量安全进行监管，负责引导城乡住房建筑风貌，组织编制自建房设计图册，组织建筑工匠的培训管理。

县农业农村局负责完善宅基地用地标准，指导宅基地布局、闲置宅基地和闲置农房利用。
县人社局负责组织培训机构开展农村建筑工匠技能培训。

县市场监管局负责建筑材料生产、流通环节的监督管理，维护建材市场秩序，及时发布不合格建材信息。

国网武陟供电公司负责加强对农电工及自建房用电管理，依法合规受理用电业务，查处窃电、私拉乱接等违规用电行为。

各乡镇人民政府（街道办事处）是本行政区域内城乡自建房建设管理的实施主体，负责落实自建房工程质量和安全管理的属地责任，明确专人负责自建房建设质量安全工作，具体负责辖区自建房建设开工审批、竣工验收备案、风貌管控，负责结合住建局组织辖区内建筑工匠参加技能培训。

各乡镇人民政府（街道办事处）可以通过向社会力量购买服务的方式，将自建房建设工程质量和安全技术性服务事项的日常监督管理，交由符合条件的第三方机构实施。

各乡镇人民政府（街道办事处）设立的综合执法部门具体负责本辖区自建房建设活动的日常巡查管理，查处自建房施工过程中违法违规行为。可聘用协管员，共同配合做好城乡自建房建设质量安全监督管理工作。

村（街）民委员会代表集体行使居民自建房管理职权。自建房协管员具体负责本村（街）自建房建设活动的日常巡查，配合各乡镇人民政府（街道办事处）综合执法部门做好自建房建设施工现场管理和技术指导，制止自建房建设活动的违法违规行为，并及时向所在乡镇人民政府（街道办事处）综合执法部门报告。

第二章  居民自建房审批程序

第四条  自建房开工前，建房人应会同施工方，共同申请办理开工手续。申请办理自建房审批手续的，应按以下程序进行。其中中心城区自建房，建房人首先应向辖区街道自然资源所提出规划备案申请，经县自然资源局办理规划备案手续后，按照本条规定办理自建房审批手续，方可开工建设。
（一）符合自建房（包括加层、改造）申请条件的居民，以户为单位向村（街）民委员会提出建房书面申请。填写《居民宅基地和居民自建住房申请表》，并提交以下材料：

1、申请人身份证明或户籍证明；2、采用标准设计图册或有资质单位（人员）设计的施工图纸；3、施工合同；4、承揽施工的企业资质或城乡建筑工匠负责人身份证、建筑工匠培训证；5、质量安全承诺书。

（二）村（街）民委员会组织人员对申请人的建房理由，拟用地位置和面积、建房标准、相邻权利人意见等提交居委会讨论。讨论通过后将讨论结果进行公示，公示时间不少于7个工作日。公示无异议或异议不成立的，由村（街）民委员会组织签署意见，与相关材料一并上报各乡镇人民政府（街道办事处）。未通过的，由会议召集人告知申请居民未通过原因。

（三）各乡镇人民政府（街道办事处）要建立一个窗口受理申请，明确专门机构负责居民自建房的审批管理工作。收到村（街）民委员会申请后，乡镇人民政府（街道办事处）自建房审批管理机构应组织本级农业农村、自然资源、房屋建设管理等相关机构进行审查。农业农村机构负责审查申请人是否符合条件，拟用地是否符合宅基地布局要求和面积标准、宅基地和建房申请是否经过村（街）级审核公示等。自然资源机构负责审查是否符合国土空间规划、用途管制要求，地质条件是否符合建房要求；涉及占用农用地的，是否办理了农用地转用审批手续等。涉及林业、电力、水利、交通等管理的，要及时征求相关部门意见。各乡镇人民政府（街道办事处）房屋建设管理机构负责审查施工图纸、施工合同、施工人员（建筑工匠）信息是否规范；告知房主办理自建房雇主保险，同时通知施工单位必须为施工人员办理不低于40万元保额的意外伤害保险。若未办理，自建房雇主应拒绝施工人员入场。否则出现意外事故，由雇主自行承担相关责任。对符合条件的，出具联审联批意见。房主在建房前要按照相关规定缴纳建房保证金和建筑垃圾处置费。
（四）根据联审结果，房主提供雇主保险单和施工人员意外保险单复印件后，由乡镇人民政府（街道办事处）对自建房申请进行审批并出具施工供电证明。居民自建房要在取得乡镇人民政府（街道办事处）审批并到村（街）民委员会备案后，供电部门方可予以通电，准予开工建设。

第三章  中心城区自建房规划备案程序

第五条  中心城区的具体范围为：东至郑云高速、南至宜业路、北至原焦高速、西至沁河大堤和西苑大道区域，包括主城区、高铁片区、产业集聚区片区。

第六条  中心城区自建房按照“从严控制、分区禁限、规范管理、提升档次”的原则，实行分级、分区管理。具体分为一级、二级、三级3个控制区。

一级控制区：列入政府改造计划范围内的城中村（街）、片区。

二级控制区：一级控制区范围外主次干道两侧50米范围内。

三级控制区：一、二级控制区范围外的其他区域。

第七条  一级控制区范围内，不得新建、改建、扩建、翻建建筑物，包括附属建筑物、构筑物及其他设施。根据城市建设发展需要，实施分期分批成片拆迁或改造。

第八条  一级控制区范围内经房屋安全鉴定机构认定的用于个人居住的D级危房，暂不具备安置、征迁条件，确需改造建设的，按照原地址、符合区域建筑特色、面积不超过200平方米、层高不得超过两层（8米）的原则翻建。

第九条  二、三级控制区范围内自建房，按照第十三条规定严格控制建房规模。

第十条  一、二、三级控制区内进行自建房建设，按以下程序向县自然资源局申请备案：

（一）建设个人或村（街）级组织向辖区街道自然资源所提交书面申请，并填写《武陟县中心城区自建房申请表》（见附件）。

（二）辖区街道自然资源所会同所在村（街）民委员会现场踏勘核实后，报辖区街道办事处，并出具书面意见。

（三）申请人持所在辖区自然资源所、村（街）民委员会和街道办事处盖章后的《武陟县中心城区自建房申请表》，向县自然资源局申请办理建房审批手续提交以下材料：

1.自建房申请表；

2.申请人身份证明或户籍证明；

3.土地权属证明（对无土地权属证明的，经四邻签字后，由所在村（街）民委员会出具相关证明材料）；

4.危房鉴定书和原房屋照片（一级控制区需提供）；

5.建筑工程设计方案（重要城市节点部位和临主次干道两侧的建筑需提供立面效果图）；

6.涉及文物保护的，需文物管理部门签署意见；

7.其他须提供的资料。

申请人提供以上资料原件确有困难的，可提供复印件，复印件应当标明“经核对与原件无误”，并由出具人或提供人签名或盖章。

第十一条  申请人持备案材料到县自然资源局规划备案的，县自然资源局应在收到申请材料之日起10个工作日内，依据相关规划和要求进行审查，对符合条件的予以备案。

中心城区自建房规划备案手续，不作为不动产登记依据。

第四章  居民自建房建设工程质量要求

第十二条  居民自建房应当符合城乡规划，坚持功能现代、风貌乡土、成本经济、结构安全、绿色环保的原则，满足居民生活生产的需要，体现当地历史文化和建筑风貌。

第十三条  居民自建房（一级管控区除外）要严格控制建房规模，建筑主体层数不得超过三层（12米），建筑面积不得超过300平方米，首层建筑层高不得超过4.5米，标准层层高不得超过3.6米。建筑层数或面积确需超过以上标准的，应严格执行《中华人民共和国建筑法》《建筑工程质量管理条例》《建筑工程施工许可管理办法》等法律、法规有关规定，必须由具备相关资质的施工企业承揽，依法办理规划及施工许可审批手续，经乡镇办事处备案后，按属地管理原则由乡镇办事处实施全过程质量、安全监管。居民自建房不得改变房屋性质（住改商）、不得改变房屋承载结构用于商业用房。
第十四条  建筑风格应体现地域特色和文化传承，以坡屋顶为主、平坡顶结合，房屋造型简洁美观，延续传统建筑特色。同时注重房屋复合功能，鼓励将厨房、卫生间、车位等配套生活设施统一纳入到房屋主体设计中，提倡使用绿色环保、建筑节能等新型建材和装配式建筑。

第十五条  自建房建设要满足基本的设计质量标准要求，用于商业经营的自建房必须由有资质的设计单位进行设计。即选址安全、地基坚实；基础牢靠、结构稳定，强度满足要求；抗震结构措施齐全，符合设计规范；围护结构和非结构构件与主体结构连接牢固；建筑材料质量合格；施工操作符合规范要求。

第十六条  焦作辖区为7度抗震设防区，自建房的施工设计和建设要按照《河南省自建房建设基本技术要求》中7度抗震设防技术要求进行施工，确保满足7度抗震设防要求。

第十七条  承揽自建房建设的施工企业或个人（以下称为施工方）应满足以下条件之一，并对自建房建设工程质量负责：

（一）取得房屋建筑施工总承包三级以上施工资质的建筑施工企业；

（二）取得二级以上建造师执业资格证书的个人；

（三）承揽队伍负责人及相关施工人员持有建筑工匠培训证。

建设设置地下室的城乡住房，居民应当委托三级以上房屋建筑施工资质的建筑施工企业进行施工。

第十八条 居民建房时，应当与施工方签订施工合同，明确双方的权利、义务和责任，约定房屋保修期限和保修责任。施工方对房屋的施工质量和安全负责，要建立健全施工质量的检验制度，严格工序管理，按照设计图纸和施工技术标准施工，不得擅自修改图纸，不得偷工减料。要做好隐蔽工程的质量检查和记录，隐蔽工程在隐蔽前，应当组织业主、协管员、乡镇人民政府（街道办事处）安排的专业人员进行验收，经验收合格后，方可进行下步工序。

第十九条 施工方应当协助居民选用合格的建筑材料、建筑构配件和设备，积极推荐应用建筑墙体保温和太阳能光热、光伏等绿色建筑技术以及装配式建筑技术。石灰、砖、水泥、沙（砂）、钢材、预制构件等建筑材料须有出厂质量合格证明，严禁使用过期和质量不合格的建筑材料。

居民要求使用不合格的建筑材料、建筑构配件和设备的，施工方应当劝阻、拒绝。

第二十条  自建房建设完工后，居民应在7日内向所在乡镇人民政府（街道办事处）申请竣工验收，乡镇人民政府（街道办事处）建设服务中心自接到居民竣工验收申请7日内，安排人员指导居民组织协管员、施工方、设计人员（使用指导图集的除外），实地检查是否按照审批内容进行建设，房屋工程质量安全是否符合设计要求，验收合格后出具《城乡宅基地和居民自建住房验收意见表》，居民、施工方、乡镇人民政府（街道办事处）建设服务中心各自留存备案。对未按审批内容进行建设及存在工程质量安全隐患的，限期整改，未整改到位的一律不予验收，不得办理不动产登记手续；属于违法建筑的，依法进行查处。

第五章  居民自建房建设工程安全要求

第二十一条  自建房建设的施工方要做到文明施工，施工物料堆放整齐，砂石物料覆盖，做到活完料净脚下清，禁止高处清扫垃圾和抛掷废料，保持施工现场整洁卫生。

第二十二条  施工方要坚持安全第一，预防为主的原则，禁止60岁以上人员进行二层以上（包括二层）施工作业。加强施工人员日常安全教育培训，配备必要的安全帽、安全带、安全网等安全防护用品和灭火器等消防器材。加强施工现场安全管理、施工机具管理、施工现场临时用电安全管理、施工脚手架安全管理，确保做到安全施工。

第二十三条  施工单位应当按照《建设工程安全生产管理条例》第三十八条规定为施工现场从事危险作业的作业人员办理意外伤害保险，意外伤害保险期限自建设工程开工之日起，至竣工验收合格之日止。

第二十四条  自建房建设施工时必须采用合格的施工机具，严禁使用国家明令禁止使用或淘汰的吊装设备设施。抬吊构件、材料的起重机械设备的安装要保证设备自身的平衡与整体稳定性。人工抬吊构件、材料等的绳具应采用合格的麻绳或钢丝绳等绳具，不得使用螺纹钢做吊钩和铅丝等做吊具绳，不得使用简易木架支撑的吊装葫芦等吊装设备。

第二十五条  施工现场临时用电应采用TN-S接零保护系统（俗称三相五线制系统），做到三相五线制、一机一闸一保护。电线电缆无老化、破损和漏电现象，严禁乱拉乱接。手持电动工具和插头插座应安全可靠，严禁直接将电线的金属丝插入。

第六章  居民自建房建设工程的监督管理

第二十六条  参与居民自建住房的建筑工匠或施工单位应当严格按照施工图纸、施工技术标准和操作规程施工，明确施工现场的负责人、质量员、安全员等主要责任人，对承接的房屋建设质量和施工安全负责。

第二十七条  村（街）居民委员会在乡镇人民政府（街道办事处）的指导下，将自建房建设要求纳入村（街）规民约，形成看得懂、记得住，方便居民认识、接受和执行。在居民申请建房过程中，全程参与并落实放线验线到场、基础施工到场、地上主体施工逐层到场、竣工验收到场、配套设施建设到场的“五到场”制度。

各村（街）协管员，负责城乡自建房活动的日常巡查，建立巡查台账，全程参与“五到场”工作，对自建房建设活动巡查中发现的违法违规行为及时制止，并向所在乡镇人民政府（街道办事处）综合执法部门报告。

第二十八条  各乡镇人民政府（街道办事处）要切实履行属地管理主体责任，建立健全日常监督管理机制，加强乡镇人民政府（街道办事处）建设服务中心、综合执法部门建筑工程类专业人员的配备，做好自建房建设的工程质量安全监管、技术指导和违法违规行为的查处。

各乡镇人民政府（街道办事处）要严格申请审批要求，建立自建房建设申请审批管理制度，规范整理审批、竣工验收档案并及时存档。加强自建房建设工程质量安全知识日常宣传，对已审批开工的自建房，严格落实“五到场”制度，做到自建房建设全过程跟踪监督管理。

各乡镇人民政府（街道办事处）综合执法部门要建立日常巡查管理机制，加强自建房建设施工现场的管理，对违反工程质量安全文明施工的行为进行查处，确保自建房建设安全文明施工。

第二十九条  县住建局要加强乡镇人民政府（街道办事处）自建房建设工程质量安全管理的指导和技术服务，提供自建房建设设计图集，免费供建房居民使用。落实建筑工匠培训制度，会同人社局和乡镇人民政府（街道办事处）组织建筑工匠参加技能和安全生产培训，发放培训合格证书，建立建筑工匠名录，统一向社会公布，并将建筑工匠信息录入城乡房屋安全隐患排查整治信息平台。

第七章  居民自建房建设事故应急处置

第三十条  各乡镇人民政府（街道办事处）应当制定本行政区域内自建房建设安全生产事故应急救援预案。

第三十一条  发生安全生产事故后，施工方应当按照国家有关伤亡事故报告和调查处理的规定，及时、如实地向所在村（街）民委员会，乡镇人民政府（街道办事处）综合执法部门、自建房建设服务中心报告，乡镇人民政府（街道办事处）要及时向县住建局、县应急局或者其他有关部门报告；特种设备发生事故的，还应当同时向特种设备安全监督管理部门报告。接到报告的部门按照国家有关规定，如实上报。

第八章  附则

第三十二条  各乡镇人民政府（街道办事处）工作人员有下列行为之一，导致发生建设工程质量和安全事故的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

未按照本办法落实自建房建设各项报告制度的；

接到投诉举报和协管员报告未及时查处的；

未履行建设工程质量安全巡查、抽查等监督管理职责的；

（四）其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的行为。

第三十三条 自建房建设工程的质量安全违法违规行为，按照有关法律、法规的规定执行。

第三十四条 阻碍自建房建设管理执法人员依法执行公务的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第三十五条 对工作中失职失责的工作人员，要严肃问责。发现党员干部和公职人员涉嫌违纪违法问题线索，及时移送纪检监察机关依规依纪依法调查处置。
附件：1.居民自建房审批及建设流程图

2.武陟县中心城区自建房申请（备案）表

3-1.居民宅基地和居民自建住房申请表

3-2.居民宅基地使用承诺书

4.乡村建设规划许可证

5.农村宅基地批准书

6.居民宅基地和居民自建住房（规划许可）审批表

7.居民宅基地和居民自建住房验收意见表

8.武陟县居民自建房施工合同（范本）

9.工程质量终身责任承诺书

[image: image2.jpg]o) Sk MM TN

SR N

S F

1
1
1
1
n HE E2
]
gl !
T e [ : N & ZTHH B (R Ly s S0 B H %
: 4 . 1
" * 2 (EEWTH
Ple bl = i = i
il o m B %
: (BHE
2 F™F " 9o W T
Al TEE:
VRET | | S TTES R 5 A T O BB
, : S ME b
s WEHZEY | e iR
wy amsage | | bt B W BTN W B MR
i e MY B D E W A Y e ) B
Z ﬂ £ w\ 1 w .ﬁ M. ﬂﬁ
1
1
Los T san
& £3% H
]
1
]
]
]
1
1
1

附件2

武陟县中心城区自建房申请（备案）表
	申                       请                      人
	村（街）集体组织

	个人
	姓名
	性别
	身份证号码
	家庭住址

	建房地址

	房    屋   概   况
	申请层数
	结构形式
	屋面形式
	建筑层高（米）
	建筑面积（平方米）
	建筑高度（米）

	首层

	平屋面

	二层

	坡屋面

	三层

	四

邻

意

见
	东邻

	西邻

	南邻

	北邻

	申

请

理

由

	村（街）民   委员会   意见

	街道  自然资源所    意见

	街道 办事处 意见

	县自然资源局意见

附件3-1
居民宅基地和居民自建住房申请表

	申请户主信息
	姓名

	性别

	年龄
	岁
	联系电话

	身份证号

	户口所在地

	家庭成员信息
	姓名
	年龄
	与户主关系
	身份证号
	户口所在地

	现宅基地及农房情况
	宅基地面积
	平方米
	建筑面积
	平方米
	权属证书号

	现宅基地处置情况
	1.保留（     平方米）；2.退给村集团；3.其他（    ）

	拟申请宅基地及建房（规划许可）情况
	宅基地面积
	平方米
	房基占地面积
	平方米

	地址

	四至
	东：               南：
	建房类型：
1.原址翻建

2.改扩建

3.异址新建

	西：               北：

	地类
	建设用地         2、未利用地

3、农用地（耕地、林地、草地、其他    ）

	住房建筑面积
	平方米
	建筑层数
	层
	建筑高度
	米

	是否征求相邻权利人意见：1、是            2、否

	申请理由
	申请人：             年    月    日

	居民小组意见
	负责人：              年    月    日

	村集体经济组织或居民委员意见
	（盖章）

负责人：              年    月    日

附件3-2
居民宅基地使用承诺书

因（1．分户新建住房  2．按照规划迁址新建住房  3．原址改、扩、翻建住房  4．其他）需要，本人申请在    乡（镇）____村    组使用宅基地建房，现郑重承诺：

1．本人及家庭成员符合“一户一宅”申请条件，申请材料真实有效；

2．宅基地和建房申请经批准后，我将严格按照批复位置和面积动工建设，在批准后    月内建成并使用；

3．新住房建设完成后，按照规定____日内无偿退出原有宅基地。

如有隐瞒或未履行承诺，本人愿承担一切经济和法律责任。

承诺人：

    年  月  日

附图                                     农宅字                号

	宅基地坐落平面位置图

	备注
	图中需载明宅基地的具体位置、长宽、四至，并标明与永久性参照物的具体距离。

填写说明：

1．编号规则：编号数字共16位，前6位数字按照《中华人民共和国行政区划代码》（详见民政部网站www.mca.gov.cn）执行；7-9位数字表示乡镇，按GB/T10114的规定执行；10-13位数字代表证书发放年份；14-16位数字代表证书发放序号。

2．批准书有效期：指按照本省宅基地管理有关规定，宅基地申请批准后农户必须开工建设的时间。

附件6

农村宅基地和村民自建住房（规划许可）审批表

	申请户主

信息
	姓 名
	性 别
	身份证号
	家庭住址
	申请理由

	拟批准宅基地及建房情况
	宅基地面积
	平方米
	房基占地面积
	平方米
	地址

	四至
	东：                  南：
	性质：
1、原址翻建

2、改扩建

3、异址新建

	西：                  北：

	地类
	1、建设用地          2、未利用地

3、农用地（耕地、林地、草地、其他          ）

	住房建筑面积
	平方米
	建筑层数
	层
	建筑高度
	米

	自然资源机构意见
	（盖章）
负责人：                   年    月    日

	其他机构意见

	农业农村机构审查意见
	（盖章）

负责人：                  年     月    日

	乡镇政府审核批准意见
	（盖章）

负责人：                   年    月    日

	宅基地坐落平面位置图

	现场踏勘人员：                                        年    月    日

	制图人：                                               年    月    日

	备注
	1、图中需载明宅基地的具体位置、长宽、四至，并标明与永久性参照物的具体距离。2、中心城区自建房不需要县农业农村机构审查意见。3、中心城区自建房需提供《武陟县中心城区自建房申请（备案）表。

附件7
城乡宅基地和居民自建住房验收意见表

	申请人姓名

	身份证号

	乡村建设规划许可证号

	农村宅基地批准书号

	开工日期

	竣工日期

	批准宅基地面积
	平方米
	实用宅基地面积
	平方米

	批准房基占地面积
	平方米
	实际房基占地面积
	平方米

	批建层数/高度
	层/   米
	竣工层数/高度
	层/     米

	拆旧退还宅基地情况
	1.不属于□   2.属于，已落实□   3.属于，尚未落实口

	竣工平面简图
（标注长宽及四至）
	现场查看人签字：                                     年   月   日

	房屋质量

验收意见
	居民（签字）：

年  月  日
	施工方（签字）:

年  月  日
	技术单位（盖章）：

经办人：

 年   月  日

	乡镇管理

机构意见
	农业机构审查意见

（签字）：

            （盖章）

       年   月   日
	自然资源机构审查意见
（签字）：

        （盖章）
      年  月  日
	房屋建设管理机构审查意见（签字）：

      （盖章）

          年  月  日

	乡镇政府

验收意见
	                                                 （盖章）
负责人：                                          年   月   日

	备  注

附件8

武陟县居民自建房施工合同（范本）

甲方：                       （姓名，身份证号码）
乙方：                       （姓名，身份证号码）
甲方拟建房屋一座，位置在     县     乡镇（办事处）
     村     组，由乙方负责承揽建设。为明确双方权利义务关系，根据国家有关法律规定，经平等协商，双方自愿签订本房屋建设施工合同如下：

一、双方权利义务

1、甲方负责向乙方提供完整的施工设计图纸或标准图册；乙方必须取得房屋建筑施工资质或建筑工匠培训证，具有从事房屋建设的成熟经验，负责施工建设并交付建房成果。

2、认真落实施工人员缴纳保险制度。甲方为乙方雇佣人员办理雇主保险，乙方为参与施工的全部人员办理意外伤害保险。

3、甲方负责提供合格的石灰、砖、水泥、沙子、水源、钢材等建筑材料。乙方有权拒绝使用甲方提供的不合格建筑材料、建筑构配件等。根据施工进度，乙方应提前    天通知甲方购买所需材料。

4、乙方必须采用合格的施工机具，严禁使用国家明令禁止使用和淘汰的吊装设备设施。乙方自带搅拌机、震动器等施工机械以及模板、脚手架等所有劳动工具，其费用由乙方自理。

5、工期从   年   月   日开始建设，工期为   天。如发生下雨、停电、地震等影响施工的不可抗力情况的，可顺延工期。

6、乙方应坚持安全第一，预防为主的原则，加强对其施工人员的安全教育，加强施工现场安全管理。进入施工现场的人员必须正确佩戴安全帽、安全带。做到施工现场临时用电应采用TN-S接零保护系统，（俗称三相五线制系统），做到三相五线制、一机一闸一保护，确保电线电缆无老化、破损和漏电现象，严禁乱拉乱接。手持电动工具和插头插座应安全可靠，严禁直接将电线的金属丝插入。脚手架搭设必须确保架体稳定、脚手板铺设安全，架子外侧要搭设防护网。严禁攀爬脚手架上下和随意拆改脚手架。由于乙方人员的故意或过失引起的安全事故由乙方自行负责，与甲方无关。

7、甲方应按工程进度向乙方支付进度款，乙方所属人员的工资报酬由乙方负责支付，乙方不准以任何理由拖欠施工人员工资。

二、质量要求

1、乙方应当本着“精心施工、质量第一”的原则，对房屋的使用质量负责，要建立健全施工质量检验制度，严格工序管理，按照设计图纸和施工技术标准施工，不得擅自修改图纸，不得偷工减料。

2、要做好隐蔽工程的质量检查和记录，隐蔽工程在隐蔽前应当接受业主、协管员和乡镇政府（办事处）安排的专业人员进行验收。经验收合格后，乙方方可进行下步工序。

3、甲方发现乙方在施工过程中有偷工减料、工作不负责影响房屋质量等行为时，有权要求乙方停工或整改。

4、房屋建成后一年内，甲方发现质量问题的，乙方必须进行免费维修。

三、付款方式

1、工程款结算方式：以建房面积计算，每平方米人民币
     元。

2、付款时间：第一次付款在施工开始后    天内，第二次付款在           ，第三次付款在             ，第四次付款在房屋竣工并经甲方、协管员以及专业技术人员共同验收合格后，       天内支付乙方。

四、违约责任

1、由于工程质量达不到要求的，乙方要进行修理、重做；造成增加物料损失的，由乙方赔偿。因乙方原因导致合同无法履行的，乙方应承担违约金     元。

2、乙方若无视甲方的合理要求，或者采取消极怠工和延误工期等做法，视为乙方违约，甲方有权解除本合同。乙方应承担违约金      元。

3、在乙方无违约行为的情况下，甲方若不按合同约定支付工程价款，应当承担违约金      元（或每日承担违约金
     元）。

五、争议解决办法

1、发生合同争议时，双方应友好协商。

2、如协商不成，双方可将争议提交人民法院进行裁决。

六、附则

1、本合同一式肆份，甲乙双方当事人各执两份。

2、本合同自签订之日起生效。

3、以上合同，双方必须共同遵守。如经双方协商同意签订补充合同，补充合同与本合同具有同等法律效力。

甲方签字：

乙方签字：

年  月  日

附件9

工程质量终身责任承诺书

本人承诺在该工程建设中，严格按照现行有关法律、法规、标准、规范要求，增强质量意识，规范质量行为，认真落实质量责任，在工程设计使用年限内自觉承担相应的质量终身责任。

工程名称：

承诺人身份证：

承诺人房屋建筑施工资质：

承诺人建筑工匠培训证证号：

承诺人联系电话：

                承诺人签字：

                           年   月   日
武陟县人民政府办公室           2022年6月14日印发
附件1

居民自建房建设管理流程图

中心城区自建房需先取得自然资源部门的用地规划备案手续

居民以户为单位向居民委员会提出建房书面申请，填写《居民宅基地和居民自建住房申请表》

居民申请

监管内容

1、施工现场必须有施工图纸，建筑工匠应经过培训，持证上岗。

2、施工现场人员应正确佩戴安全帽，严禁工作人员穿拖鞋进入施工现场，施工高度超过两米以上以及临边工作人员应佩戴安全带。

3、施工现场用电要做到一机一闸，电线、电缆要经常检查。停止作业时设备要及时断电，人走拉闸并上锁。严禁使用木质电箱，要有专业电工指导架设对接线路。

4、施工至一层以上后，作业面周边应搭设不低于1.2米的防护栏杆和防护网。

5、施工现场吊装设备应经常检查，钢丝绳不能有断股，配重必须达到吊装所需标准。

6、内粉作业的马凳、移动式脚手架要与墙体连接稳固，作业时佩戴安全帽、安全带，外粉作业时要搭设双排脚手架，架体下方要设置警戒区或警示牌。

对居民的建房理由，拟用地位置和面积、建房标准、相邻权利人意见等提交居民会议讨论，初审结果公示7个工作日

居民委员会初审

未通过，告知申请人

乡镇政府窗口受理

居民需携带身份证明或户籍证明、申请表、施工图纸或采用的标准图册、施工合同、施工人员（建筑工匠）信息、《质量安全承诺书》、《居民宅基地使用承诺书》

 未通过，由居委会告知申请人

乡镇政府联合审查

通过，告知居民办理自建房雇主保险

告知施工方办理意外伤害保险

乡镇政府出具审批意见及规划许可

乡村两级协管员对建设全过程实施质量安全监管

村委会备案，开工建设

居民向乡镇政府申请竣工验收

乡镇政府组织农户、施工负责人、技术人员，实地验收

不合格，责令整改

乡镇政府出具《居民宅基地和居民自建住房验收意见表》